



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Ofício nº 372/2012-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 10 de julho de 2012.

Ref.: Requerimento nº 429/12-CMV

Vereador João Moysés Abujadi

Processo administrativo nº 8.620/12-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador João Moysés Abujadi, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. A Administração possui máquina própria para a pintura de solo, adquirida anteriormente?

Resposta: Sim, a Administração possui uma máquina modelo ITH 1/60, adquirida em agosto de 2005.

2. Se positivo, onde se encontra tal equipamento e qual a sua função no momento?

Resposta: O referido equipamento encontra-se na Secretaria de Transportes e Trânsito, sendo utilizado para pequenos serviços de implantação de sinalização viária horizontal (pintura de solo).

3. Se negativo, a máquina de pintura de solo utilizada pela Administração era locada? Por qual período e qual o valor da locação?

Resposta: Prejudicada.

4. A contratação de até 40.000 metros quadrados de solo contempla todo o Município?

Resposta: Consoante informação ofertada pela Secretaria de Transportes e Trânsito, a contratação mencionada de sinalização viária horizontal contempla



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

grande parte da necessidade de sinalização viária para o Município, que inclui novos projetos, repintura de ruas e avenidas repavimentadas e manutenção de sinalização já existente.

Ressalte-se ainda que a realização deste serviço dar-se-á de forma gradativa, em virtude das necessidades apresentadas na execução, tais como implantação de sinalização em ruas e avenidas no período noturno, em decorrência do fluxo de tráfego durante o dia e sinalização de bairros, no período diurno, em função da produção de altos ruídos causados pelas máquinas de sinalização.

Necessário considerar ainda que as condições climáticas interferem na execução do referido serviço, um vez que a aplicação exige o solo seco.

5. Qual o período previsto para a utilização do objeto da presente contratação?

Resposta: O período estimado é de até um ano, tendo em vista as circunstâncias apresentadas no quesito anterior.

6. Se negativo o item quatro, qual a previsão de cobertura para o Município?

Resposta: Prejudicada.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patentado respeito.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

A

Sua Excelência, o senhor

PAULO ROBERTO MONTERO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
Valinhos

(FCCG/fccg)